Si unquam damnatus jam scalam ascenderit et petat confiteri, flagitet justitiae ministros, ut permittant ei descendere, protestando quod tunc ipsi tenentur tempus illi concedere, ut confiteatur. — Hoc tamen currit pro eo qui nondum confessus est; nam si reus iam alias confessus fuerit, tunc confessarius moneat eum, ut actum contritionis eliciat, et inde sic interroget: *Eja fili mi, nunc nonne intendis confiteri mihi omnia peccata tua, et praesertim illa quae mihi dixisti?* Et cum reus annuerit, levissimam ei satisfactiōnem imponat (v. gr. ut invocet Jesum et Mariam) et absolvat.

#### § VII. — Quomodo se gerere debeat confessarius cum infestatis a daemone.

110. — Aliqui obsessi a malis spiritibus vexantur spectris horribilibus aut corporalibus cruciatibus. Horum facilis est cura. Insinuetur eis oratio, patientia, et super omnia divinae voluntati uniformitas.

Confessarius non sit ita incredulus, ut judicet omnes has invasiones aut infestations daemonum esse phantasias aut corporales infirmitates; quia non negandum, veros obsessos etiam inter christianos exsistere. Ecclesia enim adversus invasiones istas tot instituit exorcismos, quorum exercitum, testatur nobis concilium Tridentinum<sup>1</sup> semper in usu fuisse apud Ecclesiam. Praeterquam quod, si obsessi non exsisterent, inutiliter ordo exorcistarum institutus fuisset, quo super energumenos et catechumenos potestas confertur (quod certe non potest supponi); et quidem hic ordo est unus ex septem, qui semper in Ecclesia Dei fuerunt, ut idem concilium declaravit. Caeterum con-

Quid si, in extremitate confessionis petat.

Dari aliquos obsessos

negari non potest;

<sup>1</sup> Sess. 23, cap. 2.

quamvis  
semper su-  
spicio ha-  
benda sit.

silium est, semper de talibus invasionibus suspicionem habere. Non enim negandum, majorem earum partem esse aut fictiones fraudulentas aut imaginations aut infirmitates, praesertim in mulieribus.

111. - Qui tamen magis solent confessariorum mentem gravioribus difficultatibus implicare, sunt ii qui turpibus visionibus, motibus, ac etiam tactibus vexantur a daemone, qui non solum fomitem sensualem excitat, sed aliquando etiam cum eis carnale commercium sub forma viri aut mulieris habet; quapropter *succubus* vel *incubus* appellatur.

Dari dae-  
mones incu-  
bos vel suc-  
cubos, mul-  
ti affirmant.

Quidam hos daemones incubos vel succubos dari negarunt. Sed communiter id affirmant auctores, ut Martinus Del Rio<sup>1</sup>, Pater Hieronymus Menghi<sup>2</sup>, cardinalis Petrucci<sup>3</sup> et Sextus Senensis<sup>4</sup>; ex S. Cypriano<sup>5</sup>, S. Justino<sup>6</sup>, Tertulliano<sup>7</sup>, etc. Et maxime hoc confirmat S. Augustinus<sup>8</sup>, ubi sic scribit: *Apparuisse... hominibus angelos in talibus corporibus, ut non solum videri, verum etiam tangi possent, eadem verissima Scriptura testatur. Et quoniam celeberrima fama est... Silvanos et Faunos (quos vulgo incubos vocant) improbos saepe exstisitse mulieribus, et earum appetuisse ac peregrisse concubatum; et quosdam daemones... hanc assidue immunditiam et tentare et efficere, plures talesque viri asseverant, ut hoc negare impudentiae videatur*.

Hic autem fit Dubium: *an possit daemon, permittente Deo, absque hominis culpa, manus illius admoveare ad se tactibus polluendum?*

Affirmat Pater Gravina<sup>9</sup>, dominicanus, et quidem probabiliter. Si enim valet daemon totum corpus alicujus movere, ut narratur de Simone mago ope dae-

<sup>1</sup> Disquisitiones magicae, lib. 2, qu. 15, v. *Axioma I* (edit. Venet. 1612). — <sup>2</sup> Compendio dell'arte esorcistica, lib. 1, cap. 15 (edit. Venet. 1605). — <sup>3</sup> Lettere e trattati spirituali e mistici, part. 2, lib. 2, opuscul. 5, cap. 14, n. 55 (edit. Venet. 1681). — <sup>4</sup> Biblioth. sancta, lib. 5, annot. 77 (ed. Neap. 1742). — <sup>5</sup> S. Justin., *Apolog.* ad Antonin., n. 5 (Migne, Patr. Graeco-lat., tom. 6, col. 385); et Apol., ad Senat. Rom., num. 5 (Migne, ibid., col. 451). — <sup>6</sup> Tertull., de Cultu feminar., lib. 1, cap. 2 (Migne, Patr. lat., tom. 1, col. 1305); et de Virginib. veland., cap. 7 (Migne, tom. 2, col. 899). — <sup>7</sup> De Civit. Dei, lib. 15, cap. 23 (Migne, Patr. lat., tom. 41, col. 468). — <sup>8</sup> Del Rio, loc. cit. v. *Dicimus ergo... D. Thom.*, quodlib. 6, art. 18, v. *Item videtur... D. Bonav.*, in 2. dist. 8, part. 1, art. 3, qu. 1, concl. (edit. ad Claras Aquas, 1885). — <sup>9</sup> Scot., in 2. dist. 8, qu. unic. v. *Sed quantum* (edit. Lugd. 1689). — <sup>10</sup> Abulensis, seu Alph. Tostatus, Comment. in S. Script., in Gen. cap. 6, v. *De incubis* (edit. Venet. 1596). — <sup>11</sup> D. Thom., loc. cit.

III. — <sup>a)</sup> S. Cyprianus, *de Habitu virg.*, v. med. (Migne, Patr. lat., tom. 4, col. 453) id potius innuit quam expresse dicit.

<sup>b)</sup> S. Justinus et Tertullianus, *locis cit.*, dicunt, olim malos angelos cum feminis copulam habuisse, ex qua nati sunt gigantes; et sic opinati sunt sicut etiam alii quidam Patres priorum saeculorum, quia legerunt Gen. vi, 5: «Videntes angeli Dei (Vulgat. filii Dei) filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores».

<sup>c)</sup> S. Alphonsus hunc textum desumpxit ex Petrucci et revera haec habet S. Augu-

Evidem possunt daemones, ad hunc improbum usum, defunctorum corpora assumere, vel de novo sibi assumere ex aere et aliis elementis ad carnis similitudinem, ac palpabilium et calidorum corporum humanorum species effingere, et sic ea corpora ad coitum aptare. Immo tenet praefatus Del Rio, citans D. Thomam, D. Bonaventuram, Scotum, Abulensem aliasque plures, quod daemon potest etiam verum semen afferre aliunde acceptum, naturalemque ejus emissionem imitari; et quod ex hujusmodi concubitu vera proles possit nasci, cum valeat daemon semen illud accipere, puta a viro in somno pollutionem patiente, et prolificum calorem conservando illico in matricem infundere; quo casu proles illa non erit quidem filia daemonis, sed illius cuius est semen, ut ait D. Thomas apud citatum auctorem. — An autem, inspectis legibus a divina providentia constitutis pro propagatione generis humani, haec aliquando evenisse aut evenire posse credendum sit, sapientiorum judicio remittimus.

Probabilitas daemon potest, sine hominisci papa, manus illius moveare ad pollutionem.

Objectio petita ex duabus damnatis propositionibus.

Etiam si daemones corpora posse movere et impellere.

Job, cap. 8, v. 1 (edit. Venet. 1795). — <sup>2</sup> Loc. cit. — Scaramelli, Vita di Suor Maria Crocifisso Satellico, lib. 1, cap. 30, v. med., n. 230 (edit. Venet. 1761). Opus in Indicem relatum, sed permittitur correcta edit. Rom. 1819.

stinus, loc. cit.; sed statim subdit: «Non hinc aliquid audeo definire utrum aliqui spiritus elementa aero corporati... possint etiam hanc pati libidinem, ut quomodo possunt sentientibus feminis misceantur».

<sup>d)</sup> Quod Dominicus Gravina specialiter tractet hanc quaestionem, non potuimus inventire. Sed certe, *Summae theol. S. Thom. compendium rythm.*, 1a 2ae, qu. 80 (edit. Vienn. 1634), habet principium generale; nam dicit: «Ab ipso [daemone] vitalis movetur potentia. Non coartat vel astringit, solum movet». Item, *Ad discern. veras a falsis*

Confirma-  
tur ex au-  
toritate.

monis in aerem sublato<sup>e)</sup>, cur non poterit et manum? — Praeterea si daemon potest alicujus commovere linguam, ut invitus proferat obscoena verba aut blasphemias contra Deum, quid manus, ut turpia patrentur? — Idem sentit cardinalis Petrucci<sup>1</sup>, ubi sic inquit: *Non semel compertum est [quod] daemon aliquam partem in humano corpore coepert quodammodo possidere, puta oculos, linguam vel etiam verenda... Hinc fit, linguam obscenissima... verba proferre, licet mens talia tunc non advertat. Hinc impetus et affectus quandoque se turpiter denudandi proveniunt. Hinc foediora, quae me conscribere pudet.*

Idque satis confirmatur a S. Thoma<sup>2</sup>, ubi sic docet: *Daemones facere possunt, ut homines non discernant species a rebus, in quantum, Deo permittere, perturbant interiores vires sensitivas, quibus perturbatis ligatur usus rationis humanae, quae indiget predictis viribus ad suum actum, sicut patet in arreptiis. Ligato autem usu rationis nihil imputatur homini ad peccatum, sicut nec bestiae. Unde secundum hoc diabolus non erit causa peccati, etiamsi sit causa actus, qui alias esset peccatum.* Potest igitur, juxta S. Thomam, daemon esse causa actus turpis, et simul ita ligare usum rationis, ut actus minime imputetur homini ad culpam<sup>3</sup>.

*Huic<sup>4</sup> autem opponi possunt duas propositiones Michaelis Molinos, proscriptae ab Innocentio XI. Prima (n. 44) dicebat: *Ceterum non repugnat, ait cardinalis Petrucci<sup>5</sup>, quod daemon possit linguam hominis movere ad turpia verba profrena. Refertque Pater Joannes Baptista Scaramelli in vita Ven. sororis Mariae Crucifixae Satellico, quod daemones ipsam ad blasphemandum cogebant hoc modo: *Dopo averla commossa ad empi affetti, le muovevano velocemente la lingua... alle maledizioni delle cose più sante... Alle volte si servivano delle sue mani per gettare in terra medaglie [e] libri sacri<sup>6</sup>.***